⁷⁴ *Dig.* 50, 16, 226: „Paulus (libro II. Manualium.) — Magna negligentia culpa est; magna culpa dolus est”.

⁷⁵ Por. *Dig.* 48, 8, 7: „Paulus (libro singulari de publicis Judiciis). — In lege Cornelia dolus pro facto accipitur; nec in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. Quare si quis alto se praecipitaverit, et super alium venerit, eumque occiderit, aut putator ex arbore, quum ramum deiceret, non proclamaverit, et praetereuntem occiderit, ad huius legis coercionem non pertinet”.

⁷⁶ Por. *Dig.* 16, 3, 32: „...Sed si exhibuerit, vindicabitur, si vero quum sciret esse alienum, consumserit, condemnabitur, quia dolo fecit, quominus possideret”.

⁷⁷ Por. *Dig.* 50, 16, 213, 2: „Ulpianus... „Lata culpa est nimia negligentia, non intelligere, quod omnes intelligunt”.

Dig. 50, 16, 223: „Paulus... Latae culpae finis est, non intelligere, quod omnes intelligunt”.

⁷⁸ Por. *Dig.* 22, 6, 9, 2: „Paulus libro singulari de iuris et facti ignorantia” ...Sed facti ignorantia ita demum cuique non nocet, si non ei summa negligentia obiciatur; quid enim, si omnes in civitate sciant, quod ille solus ignorat?...”

Dig. 22, 6, 9: „Paulus... Regula est iuris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero ignorantiam non nocere”.

⁷⁹ Por. *Dig.* 21, 1, 55: „Papinianus libro XII. Responsorum... non idcirco tamen dissolutam ignorantem emtoris excusari oportebit”.

negligentia"⁸⁰. Cechuje ona człowieka bez troski oraz niedbałego w najwyższym stopniu, wprost dla społeczeństwa straconego. Jest to ignorancja, która zwykle występuje u człowieka opieszałego⁸¹. Przeciwnością jej jest ignorancja *iusta* — która występuje mimo zastosowania należytej staranności w jej usunięciu. Rzeczywiście jest ona ignorancją niezawinioną, a więc usprawiedliwiającą⁸².

Staraność w nabyciu odpowiedniej wiedzy często jest utożsamiana z roztropnością. W związku z tym człowiek pilny często stawiany jest na równi z roztropnym. I przeciwnie — nieroztropność przyrównana jest ignorancji, lub wprost niedoświadczeniu⁸³. „*Culpa imprudentiae vel imperitiae*” ujawnia się przede wszystkim w zaniedbaniach urzędniczych lub sędziów, działających bez złej woli, a więc „*sine dolo*”⁸⁴. Na tej samej podstawie winą nieumyślną (*culpa*) obarczony zostaje lekarz niedoświadczony w leczeniu, biegły lub najemnik źle wykonywujący zlecenie. Wina tu występuje bądź w formie nieznamomości (*ignorantia*) bądź niedoświadczenia (*imperitia*)⁸⁵. Do winy nieumyślnej zalicza się także bezsilność (słabość) u tych którzy wykonywują specjalne prace i u których wymagane są specjalne uzdolnienia. Określa się ją mianem „*infirmitas*”⁸⁶.

Nie istnieje domniemanie winy nieumyślnej w formie: „*ignorantia, infirmitas, imprudentia*”, u tych osób które występują jako „*artifex pro-*

⁸⁰ Por. *Dig.* 22, 6, 6: „Ulpianus libro XVIII. ad legem Juliam et Papiam. — Nec supina ignorantia ferenda est factum ignorantis, ut nec scrupulosa inquisitio exigenda; scientia enim hoc modo aestimanda est, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit, neque delatoria curiositas exigatur”.

⁸¹ Por. *Dig.* 18, 1, 15, 1: „Paulus libro V. ad Sabinum. ...Ignorantia emptori prodest, quae non in supinum hominem cadit”.

⁸² Por. *Dig.* 50, 17, 42: „Gaius (libro IX. ad Edictum provinciale.) — Qui in alterius locum succedunt, iustam habent causam ignorantiae, an id quod peteretur, deberetur”.

Dig. 50, 17, 99: „Venuleius (libro XII. Stipulationum.) — Non potest improbus videri, qui ignorat, quantum solvere debeat”.

⁸³ Por. *Dig.* 22, 6, 2: De iuris et facti ignorantia. „In oni parte error in iure non eodem loco, quod facti ignorantia, haberi debet, quum ius finitum et possit esse, et debeat, facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallat”.

Dig. 50, 17, 132: „Gaius (libro VII. ad Edictum provinciale.) — Imperitia culpa adnumeratur”.

⁸⁴ Por. *Dig.* 2, 2, 2: „Paulus libro III. ad Edictum. — Hoc Edicto dolus debet ius dicentis puniri; nam si Assessoris imprudentia ius aliter dictum sit, quam oportuit, non debet hoc Magistratui officere, sed ipsi Assessori”.

Dig. 44, 7, 5, 4: „Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex contractu obligatus, et uique peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri”.

⁸⁵ Por. *Inst.* 4, 3, 6 i 7; *Dig.* 9, 2, 8; *Dig.* 9, 2, 27, 29; *Dig.* 19, 2, 9, 5; *Dig.* 18, 2, 13, 5 i 6.

⁸⁶ Por. *Inst.* 4, 3, 8; *Dig.* 9, 2, 8, 1.

batus vel medicus scitus vel magistratus peritus", to jest jako ludzie znający swój zawód, jeżeli niedociągnięcia w tej materii będą niewielkie⁸⁷. Do odpowiedzialności wymaga się tu takiego zaniedbania, które można określić mianem „*culpa proxima dolo*". Wystąpi ona zawsze u wyżej wymienionych osób przy dużym zaniedbaniu, które presumuje podstęp u tych osób, które winne wykazać się specjalną starannością, wiedzą i pilnością w czynnościach przez siebie wykonywanych⁸⁸.

Z tym co zostało powiedziane na pierwszy rzut oka zdaje się być w sprzeczności powiedzenie Pomponiusza, umieszczone pośród reguł prawnych: „*Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti*"⁸⁹. Reguła ta została przyjęta do prawa kanonicznego przez papieża Bonifacego VIII⁹⁰. Pozorna ta sprzeczność odpada, gdy się zauważy, że pod pojęciem „*rei ad se non pertinenti*" mieści się „*ignorantia, vel imperitia*" u osób biorych się do spraw nienależących do nich. „*Ignorantia, imperitia, negligentia*" są to formy winy nieumyślnej (*culpa*)⁹¹.